
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI PRAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. GENERALE 153   

 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA - LL.PP n. 70 

 
 
 

Responsabile del Servizio: David PAROLA 
 
 
 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica impianto fotovoltaico  installato presso 
l'immobile denominato "Ex Scuderia", posto nel complesso dell'Ex Caserma C. 
Pisacane.  Adesione a Convenzione Consip Energia Elettrica 20 - Anno 2023. CIG 
Z393B75059. Impegno di spesa.            
 
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno diciotto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna 
afferenti al servizio, adotta la seguente determinazione: 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 16/01/2023, di assegnazione in via 
provvisoria, dei budget ai responsabili dei servizi;  
 
Atteso che il Responsabile del Servizio relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto d’interessi, anche potenziale;  
 
Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 16/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS in forma semplificata 2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con 
la quale  è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;  
 

Premesso che con l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022" – annualità 2022, fondi confluiti nel P.N.R.R. Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica -  Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,  
è stato installato un impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili sul centro 
polivalente denominato “Ex Scuderia” presso il complesso ex caserma “Pisacane” in Prazzo 
Inferiore, impianto per il quale è in corso la connessione alla linea BT di E-distribuzione Spa; 
 
Considerato che si rende pertanto necessario provvedere alla stipula di contratto di fornitura di 
energia elettrica per alimentare l’immobile in argomento;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 
135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che “......le amministrazioni pubbliche.... relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 
 
Verificato che: 
-  ai sensi della precedente normativa, è attiva una convenzione Consip per la fornitura energia 
elettrica "Energia elettrica 20, avente una durata annuale e che il Lotto di interesse al quale 
aderire è il Lotto n. 1 – Energia elettrica – Valle d’Aosta, Piemonte"– aggiudicata alla AGSM AIM 
ENERGIA SPA con sede legale in Verona (VR), Lungadige Galtarossa 8 - (Codice Fiscale e 
Partita IVA 02968430237); 

- allo stato attuale non vi sono attive convenzioni Consip per la fornitura di energia elettrica di 
durata superiore ai 12 mesi; 
 
Atteso che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire alla 
Convenzione di cui sopra, per la fornitura di energia elettrica in Bassa Tensione – potenza 
contrattuale 6 Kw, stimando un consumo annuo di 3000 Kwh, ed un costo complessivo di circa € 
1.000,00, IVA esclusa; 
 
Dato atto che: 
- la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia” 
- è stato acquisito il CIG: Z393B75059 
- è stata accertata la regolarità dalla posizione contributiva relativa all’affidatario, DURC prot. 
INAIL_38927223 (data richiesta 02/06/2023, scadenza validità 30/09/2023) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata sono stati verificati da Consip al momento dell’iscrizione al portale MEPA; 
 
 
 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato 
in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 
prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della 
stessa direttamente all’erario; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa, di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20” Lotto 
n. 1 – Energia elettrica – Valle d’Aosta, Piemonte” per la fornitura dell’energia elettrica al centro 
polivalente denominato “Ex Scuderia”, presso il complesso ex caserma “Pisacane” in Prazzo 
Inferiore, per un periodo di 12 mesi, con decorrenza non oltre il 01/10/2023;  
 
Visti: 
- il D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 
- il D.to L.vo 36/2023 (codice dei contratti); 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto la disponibilità della spesa all’ex Cap. 2004; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20” Lotto n. 1 – Energia elettrica – Valle 
d’Aosta, Piemonte” per la fornitura dell’energia elettrica al centro polivalente denominato “Ex 
Scuderia”, presso il complesso ex caserma “Pisacane” in Prazzo Inferiore, per un periodo di 12 
mesi, con decorrenza non oltre il 01/10/2023, il cui aggiudicatario è risultato l’operatore 
economico AGSM AIM ENERGIA SPA con sede legale in Verona (VR), Lungadige Galtarossa 8 - 
(Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237). 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto per le 
procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
Di impegnare la somma di € 1.000,00 IVA esclusa, a favore della AGSM AIM ENERGIA SPA con 
sede legale in Verona (VR), Lungadige Galtarossa 8 - (Codice Fiscale e Partita IVA 
02968430237) per la fornitura di energia elettrica al centro polivalente denominato “Ex Scuderia” 
in Prazzo Inferiore (a fronte di un consumo annuo stimato di 3000 Kwh). 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa all’ex Cap. 2004 Codice 10051103 
del bilancio 2023/2025, sufficientemente disponibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che: 
- il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene luogo di formale 

contratto di registrazione in corso d’uso, D.P.R. 26/04/1986, n. 131  Parte II; 
- ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16/04/2013, è causa di 

risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal D.P.R. stesso; 
- il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: Z393B75059. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Prazzo, lì 18/07/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to David PAROLA 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUEL n° 
267 del 18.08.2000. 
 
Prazzo, lì 18/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toDavid PAROLA 

 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Prazzo, lì 19/03/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toRoberta Dott.ssa RABINO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Prazzo, lì 19/03/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roberta Dott.ssa RABINO 
 


